Sehr geehrte Damen und Herren,

zur diesjihrigen elften Jahrestagung ,Natur und Kulcur
in der Elbtalaue’, gemeinsam ausgerichtet von der Biosphi-
renreservatsverwaltung und dem Biosphaerium Elbtalaue,
laden wir Sie herzlich ein — in diesem Jahr wieder nach

Hitzacker.

Information und Meinungsaustausch wollen wir mit
dieser Veranstaltung fordern. Dabei bildet die Entwick-
lung der Elbe und ihrer Auen im Ausgleich der unter-
schiedlichen Anforderungen und Interessen natiirlich

wieder einen thematischen Schwerpunkt.

Zudem geht es um jiingere Entwicklungen in unserer
Nachbarschaft, um herausragende Wanderleistungen
aquatischer Mitbewohner und, mit aktuellem Bezug
zu unserem Hohbeck-Projekt, um die Bedeutung
frithgeschichtlicher Ringheiligtiimer.

Wir hoffen auf Thr Interesse und wiirden uns freuen,

Sie in Hitzacker begriifien zu kénnen!

Prof. Dr. Johannes Priiter Andrea Schmidt

Der Aal gehirt zu den Wanderern zwischen den Kontinenten

4

Veranstalter

Biosphirenreservatsverwaltung
Niedersichsische Elbtalaue

Am Marke 1, 29456 Hitzacker
Tel. 05862 -9673-0
info@elbtalaue.niedersachsen.de
www.elbtalaue.niedersachsen.de

Biosphaerium Elbtalaue GmbH
Schlossstrafle 10, 21354 Bleckede
Tel. 058 52-95 14 14
info@biosphaerium.de

www.biosphaerium.de
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Programm

09.30 Uhr

9.45 Uhr

10.00 Uhr

10.15 Uhr

10.30 Uhr
10.45 Uhr

11.15 Uhr

11.45 Uhr

Eintreffen der Teilnehmenden
Begriiflung, Einfithrung

Gruflworte
- Jiirgen Meyer, Samtgemeindebiirger-
meister der Samtgemeinde Elbtalaue

- Wolf Winkelmann, Vorsitzender

des Biosphirenreservatsbeirats

Aktuelles aus der Arbeit der Biosphi-
renreservatsverwaltung
Prof. Dr. Johannes Priiter,

Biosphirenreservatsverwaltung

Zur Entwicklung des Biosphirenreser-
vats aus Sicht des Landkreises
Liichow-Dannenberg

Maria Schaaf, Landkreis Liichow-

Dannenberg
Diskussion
Kaffeepause

Perspektiven eines effektiven Hochwas-
serschutzes fiir die Untere Mittelelbe
Prof. Dr.-Ing. habil. Andreas Dittrich,
Leichtweif3-Institut fiir Wasserbau,

Technische Universitit Braunschweig

Praxis des Sedimentmanagements in
der Niedersichsischen Binnenelbe

Bettina Kalytta, WSA Lauenburg

12.05 Uhr

12.20 Uhr

13.00 Uhr

14.15 Uhr

14.45 Uhr

15.15 Uhr

15.45 Uhr

16.00 Uhr

Blick vom Kniepenberg auf die Elbe

Flussauenmanagement in den Nieder-
landen — Einblicke anlisslich einer
Fachexkursion des Biosphirenreser-
vatsbeirats

Prof. Dr. Johannes Priiter, BRV
Diskussion
Mittagspause

Biosphirenband Elbe-Schaalsee — neue
Rahmenbedingungen und Perspektiven
der Regionalentwicklung

Klaus Jarmatz, Biosphirenreservatsamt

Schaalsee-Elbe

Zum Wanderverhalten des Aals in

den Nordsee-Kiistengewissern und

im Ozean

Dr. Klaus Wysujack, Thiinen-Institut fiir
Fischereiokologie, Hamburg

Ringheiligtiimer - Bedeutung und
Rekonstruktion. Erkenntnisse zu
besonderen Bauten der Vorgeschichte
Dr. André Spatzier, Landesamt fiir Denk-
malpflege und Archiologie Sachsen-Anhalt/

Landesmuseum fiir Vorgeschichte Halle
Abschlussdiskussion

Ende der Veranstaltung

Anmeldung (erbeten bis zum 30. Oktober 2015)

Hiermit melde ich mich zur Tagung ,Natur und
Kultur in der Elbtalaue” am Sonnabend, den
7. November 2015, verbindlich an.

Die Tagungsgebiihr betriget 10,00 Euro und ist am
Veranstaltungstag bar zu entrichten. Darin ist eine
Gemiisepfanne mit Kartoffeln oder Nudeln in der
Mittagspause enthalten. Getrinke sind gesondert zu
bezahlen.
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Strafle
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Biosphaerium Elbtalaue GmbH
Tagung,Natur und Kultur
Schlossstrae 10
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