Sehr geehrte Damen und Herren,

zur diesjährigen elften Jahrestagung "Natur und Kultur in der Elbtalaue", gemeinsam ausgerichtet von der Biosphärenreservatsverwaltung und dem Biosphaerium Elbtalaue, laden wir Sie herzlich ein – in diesem Jahr wieder nach Hitzacker.

Information und Meinungsaustausch wollen wir mit dieser Veranstaltung fördern. Dabei bildet die Entwicklung der Elbe und ihrer Auen im Ausgleich der unterschiedlichen Anforderungen und Interessen natürlich wieder einen thematischen Schwerpunkt.

Zudem geht es um jüngere Entwicklungen in unserer Nachbarschaft, um herausragende Wanderleistungen aquatischer Mitbewohner und, mit aktuellem Bezug zu unserem Höhbeck-Projekt, um die Bedeutung frühgeschichtlicher Ringheiligtümer.

Wir hoffen auf Ihr Interesse und würden uns freuen, Sie in Hitzacker begrüßen zu können!

Prof. Dr. Johannes Prüter

Andrea Schmidt

### Veranstalter

Biosphärenreservatsverwaltung Niedersächsische Elbtalaue Am Markt 1, 29456 Hitzacker Tel. 0 58 62 - 96 73 - 0 info@elbtalaue.niedersachsen.de www.elbtalaue.niedersachsen.de

Biosphaerium Elbtalaue GmbH Schlossstraße 10, 21354 Bleckede Tel. 0 58 52 - 95 14 14 info@biosphaerium.de www.biosphaerium.de

## Ihr Weg nach Hitzacker



Der Aal gehört zu den Wanderern zwischen den Kontinenten



#### VERANSTALTUNGSORT

VERDO Hitzacker Dr.-Helmut-Meyer-Weg 1 29456 Hitzacker Tel. 0 58 62 - 79 65





7. NOVEMBER 2015 IN HITZACKER

Natur und Kultur in der Elbtalaue









# Programm

Blick vom Kniepenberg auf die Elbe

09.30 Uhr 9.45 Uhr	Eintreffen der Teilnehmenden Begrüßung, Einführung	12.05 Uhr	Flussauenmanagement in den Nieder- landen – Einblicke anlässlich einer	Die Tagungsgebi Veranstaltungsta Gemüsepfanne n
5,752 5.22	Grußworte - Jürgen Meyer, Samtgemeindebürger-		Fachexkursion des Biosphärenreservatsbeirats Prof. Dr. Johannes Prüter, BRV	Mittagspause en bezahlen.
	meister der Samtgemeinde Elbtalaue - Wolf Winkelmann, Vorsitzender	12.20 Uhr	Diskussion	Name, Vorname
	des Biosphärenreservatsbeirats	13.00 Uhr	Mittagspause	
10.00 Uhr	Aktuelles aus der Arbeit der Biosphärenreservatsverwaltung Prof. Dr. Johannes Prüter, Biosphärenreservatsverwaltung	14.15 Uhr	Biosphärenband Elbe-Schaalsee – neue Rahmenbedingungen und Perspektiven der Regionalentwicklung	ggf. Organisation
10 17 111.			Klaus Jarmatz, Biosphärenreservatsamt Schaalsee-Elbe	Straße
10.15 Uhr	Zur Entwicklung des Biosphärenreservats aus Sicht des Landkreises Lüchow-Dannenberg Maria Schaaf, Landkreis Lüchow- Dannenberg	14.45 Uhr	Zum Wanderverhalten des Aals in den Nordsee-Küstengewässern und im Ozean Dr. Klaus Wysujack, Thünen-Institut für Fischereiökologie, Hamburg	PLZ, Ort
10.30 Uhr	Diskussion			
10.45 Uhr	Kaffeepause	15.15 Uhr	Ringheiligtümer - Bedeutung und Rekonstruktion. Erkenntnisse zu	
11.15 Uhr	Perspektiven eines effektiven Hochwas- serschutzes für die Untere Mittelelbe Prof. DrIng. habil. Andreas Dittrich, Leichtweiß-Institut für Wasserbau, Technische Universität Braunschweig		besonderen Bauten der Vorgeschichte Dr. André Spatzier, Landesamt für Denk- malpflege und Archäologie Sachsen-Anhalt/ Landesmuseum für Vorgeschichte Halle	per Fax an 0 58 52 - 95 14 99
11.45 Uhr	Praxis des Sedimentmanagements in der Niedersächsischen Binnenelbe Bettina Kalytta, WSA Lauenburg	15.45 Uhr	Abschlussdiskussion	r. Fax 8 52
		16,00 Uhr	Ende der Veranstaltung	Pe1

### Anmeldung (erbeten bis zum 30. Oktober 2015)

Hiermit melde ich mich zur Tagung "Natur und Kultur in der Elbtalaue" am **Sonnabend, den** 7. November 2015, verbindlich an.

Die Tagungsgebühr beträgt 10,00 Euro und ist am Veranstaltungstag bar zu entrichten. Darin ist eine Gemüsepfanne mit Kartoffeln oder Nudeln in der Mittagspause enthalten. Getränke sind gesondert zu bezahlen.

Name, Vorname		
ggf. Organisation		
Straße		

0 58 52 - 95 14 99 oder per Post an Biosphaerium Elbtalaue GmbH Tagung"Natur und Kultur" Schlossstraße 10 21354 Bleckede